
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Anno 2024 n° 733 data 24/10/2024 

 

 
 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL BANDO PER LA SELEZIONE DEI COMPONENTI 

DELLA COMMISSIONE PER LA QUALITA’ ARCHITETTONICA E IL 

PAESAGGIO (CQUAP) E DEL RELATIVO MODELLO DI ISTANZA DI 

PARTECIPAZIONE   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA: 

SERVIZI SUL TERRITORIO 

 

SERVIZIO: 

PIANIFICAZIONE URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA 

 

 

 

 

 



 

Oggetto: 

APPROVAZIONE DEL BANDO PER LA SELEZIONE DEI COMPONENTI DELLA 

COMMISSIONE PER LA QUALITA’ ARCHITETTONICA E IL PAESAGGIO (CQUAP) E DEL 

RELATIVO MODELLO DI ISTANZA DI PARTECIPAZIONE    

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA – IV 

PIANIFICAZIONE URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA E SUAP 

 

Richiamati: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 13/12/2023, esecutiva, con la quale è stata approvata la 

Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026; 

- la delibera di Consiglio comunale n.77 del 28/12/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato  il 

bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026; 

- la delibera di Giunta comunale n. 197 del 28/12/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2024/2026; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 31/07/2024 “Assestamento generale di bilancio e 

salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2024 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D.Lgs n. 

267/2000” 

- il D.Lgs n.118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi; 

Richiamato il Decreto Sindacale di cui al Prot. 7869/2024 relativo alla nomina di Responsabile 

dell’Area IV^ Servizi Pianificazione Urbanistica-Edilizia Privata e SUAP all’Ing. Chiara Marsigli; 

Premesso che: 

- Il D.Lgs. n. 42/2004 e successive modifiche ed integrazioni, prevede all'art. 148 che "le Regioni 

promuovono l'istituzione e disciplinano il funzionamento delle Commissioni per il Paesaggio di 

supporto ai soggetti ai quali sono delegate le competenze in materia paesaggistica, ai sensi 

dell'art.146 comma 6". 

- la Legge Regionale n.15/2013 e s.m.i. “Semplificazione della disciplina edilizia”, ed in particolare 

l’art. 6 “Commissione per la qualità architettonica ed il paesaggio” definisce la Commissione quale 

“organo consultivo cui spetta l’emanazione di pareri, obbligatori e non vincolanti, in ordine agli 

aspetti compositivi ed architettonici degli interventi ed al loro inserimento nel contesto urbano, 

paesaggistico ed ambientale”; 

Considerato che la C.Q.A.P. attualmente in carica è stata nominata con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 17 del 09/02/2017, mentre la Variante 4° del Regolamento Urbanistico Edilizio del 

Comune di Molinella (in vigore) nella parte III articolo 3.2 prevede che “La C.Q.A.P. resta in carica 

tre anni, ed i suoi componenti possono essere confermati consecutivamente una sola volta. Decorsi i 

tre anni, la Commissione resta comunque in carica fino alla nomina della Commissione sostitutiva”.  

Preso atto che la Variante 4 al RUE approvata con Delibera di C.C. n. 14/2018, ed in particolare la 

parte III “Commissione per la Qualità Architettonica e il Paesaggio” stabilisce la composizione e il 

funzionamento di tale Commissione; 

Attesa quindi la necessità di procedere con l'approvazione e pubblicazione di un nuovo avviso 

pubblico conforme alle normative sopracitate per la “Selezione dei componenti della Commissione per 

la Qualità Architettonica e del Paesaggio (CQAP)” e del relativo modello di istanza di partecipazione 

per la “Candidatura a componente della CQAP del Comune di Molinella” 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 



Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il vigente RUE (Variante 4) approvato con Delibera di C.C. n. 14/2018 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli articoli 147 e 

147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

1. di dare atto di tutto quanto esposto in premessa; 

2. di approvare l’avviso pubblico per la “Selezione dei componenti della Commissione per la Qualità 

Archietettonica e il Paesaggio (CQAP) del Comune di Molinella”, allegato alla presente 

determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

3. di approvare l’istanza di partecipazione per la “Candidatura a componente della Commissione per la 

qualità architettonica ed il paesaggio del Comune di Molinella” allegata alla presente 

determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 

oltre all’impegno di cui sopra, NON comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

5. di dare atto che il termine ultimo per la presentazione delle candidature è il giorno 23 novembre 

2024 alle ore 13:00; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai sensi dell’amministrazione trasparente di 

cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

7. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 

Dott. Andrea Rubini; 

 

La presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 comma 9 D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

Molinella, li 24/10/2024   Il Responsabile dell' Area 4 - Servizi sul Territorio  

  CHIARA MARSIGLI   

 Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi 
dell’art. 20 del C.A.D. di cui al D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 


